
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32883 93Terça-feira, 12 DE MAIO DE 2015

.. .

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PARAGOMINAS

. .

CONT. - 209/2015 - PREGÃO PRESENCIAL nº. 016/15, 
PMP/ PALÁCIO DOS PÃES LTDA-ME. Obj: Aquis. de gêneros 
alimentícios perecíveis e não perecíveis, para serem utilizados 
em todos os setores do HMP, até 31/12/2015. Valor global R$: 
157.976,06. Rec.: FMS. Vig: 04/05/15 à 31/12/15. Ord. Desp: 
Paulo Pombo Tocantins - Prefeito Municipal.
CONT. - 210/2015 - PREGÃO PRESENCIAL nº. 016/15, 
PMP/F. CARDOSO & CIA LTDA. Obj: Aquis. de gêneros 
alimentícios não perecíveis, mat. de acondicionamento e 
embalagem, para serem utilizados em todos os setores do 
HMP, até 31/12/2015. Valor global R$: 31.134,00. Rec.: FMS. 
Vig: 04/05/15 à 31/12/15. Ord. Desp: Paulo Pombo Tocantins 
- Prefeito Municipal.
CONT. - 211/2015 - PREGÃO PRESENCIAL nº. 016/15, 
PMP/ MERCADÃO DO ELETRO EIRELI EPP. Obj: Aquis. de 
recarga de gás de cozinha, p/ serem utilizados em todos os 
setores do HMP, até 31/12/2015. Valor global R$: 11.440,00. 
Rec.: FMS. Vig: 04/05/15 à 31/12/15. Ord. Desp: Paulo Pombo 
Tocantins - Prefeito Municipal.
CONT. - 212/2015 - PREGÃO PRESENCIAL nº. 016/15, 
PMP/ PRINT ARTS INFORMATICA LTDA-EPP. Obj: Aquis. 
de mat. de limpeza. e higienização, mat. de acondicionamento, 
embalagem e mat. elétricos, p/ serem utilizados em todos os 
setores do HMP, até 31/12/2015. Valor global R$: 48.271,73. 
Rec.: FMS. Vig: 04/05/15 à 31/12/15. Ord. Desp: Paulo Pombo 
Tocantins - Prefeito Municipal.
CONT. - 213/2015 - PREGÃO PRESENCIAL nº. 016/15, 
PMP/ J.L.C. PAPELARIA LTDA-EPP. Obj: Aquis. de mat. de 
limp. e higienização, mat. de acondicionamento, embalagem 
e mat. elétricos, para serem utilizados em todos os setores do 
HMP, até 31/12/2015. Valor global R$: 303.391,67. Rec.: FMS. 
Vig: 04/05/15 à 31/12/15. Ord. Desp: Paulo Pombo Tocantins 
- Prefeito Municipal.
CONT. - 214/2015 - PREGÃO PRESENCIAL nº. 016/15, 
PMP/ TUTTY IND. E COMERCIO DE PRODUTOS DO LEITE 
LTDA-EPP. Obj: Aquis.de gêneros alimentícios perecíveis, p/ 
serem utilizados em todos os setores do HMP, até 31/12/2015. 
Valor global R$: 21.125,00. Rec.: FMS. Vig: 04/05/15 à 
31/12/15. Ord. Desp: Paulo Pombo Tocantins - Prefeito 
Municipal.
CONT. - 215/2015 - PREGÃO PRESENCIAL nº. 016/15, PMP/ 
RED - SHOPPING INFORMÁTICA PARAGOMINAS LTDA-ME. Obj: 
Aquis. de gêneros alimentícios perecíveis, p/ serem utilizados 
em todos os setores do HMP, até 31/12/2015. Valor global R$: 
72.295,60. Rec.: FMS. Vig: 04/05/15 à 31/12/15. Ord. Desp: 
Paulo Pombo Tocantins - Prefeito Municipal.

Protocolo 825840

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PARAUAPEBAS

. .

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
ABERTURA DAS PROPOSTAS COMERCIAIS

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3/2014-002SEDEN
A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS - PODER 
EXECUTIVO, comunica a todos os interessados que a data de 
realização da sessão pública para abertura dos envelopes de nº 
02 - Proposta Comercial, relativa à CP -3/2014-002SEDEN, cujo 
objeto é Execução da obra de edifi cação do pórtico de entrada 
e da administração, do estacionamento e cercamento com 
alambrado do Distrito Industrial, do Município de Parauapebas, 
Estado do Pará, será realizada dia 18.05.2015 às 09:00h na Sala 
de sessão da Comissão de Licitação no Centro Administrativo da 
Prefeitura de Parauapebas - Morro dos Ventos, S/Nº - Quadra 
Especial - Beira Rio II - Parauapebas - Pará.

Parauapebas, 11 de Maio de 2.015.
Argenor Sousa Silva

Comissão Permanente de Licitação
Presidente

Protocolo 826853

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20150246

ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2015-002SEMSA
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
CONTRATADA(O: GIOVANNI QUINTINO MAGALHÃES - ME
OBJETO: Contratação de empresa especializada, objetivando 
a prestação de serviços de tratamento especializado a 
dependentes químicos , com remoção dos pacientes (BRUNO 
MORAES RODRIGUES, (processo 011966-82.2014.814.0040), 
ANTONIO FLÁVIO NASCIMENTO DA SILVA ( processo 0011628-
11.2014.814.0040), ERIVELTON SILVA COSTA (processo 
0005156-91.2014.814.0040) E JOSÉ FERNANDO MORAES 
JUNIOR (processo 0001864-98.2014.814.0040) e internação 
por 180 dias, compreendendo três fases: desintoxicação, 
conscientização e reinserção social, no Município de Parauapebas, 
Estado do Pará
VALOR TOTAL: R$ 81.360,00 (oitenta e um mil, trezentos e 
sessenta reais)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2015 Atividade 
1701.101221203.2.102 Manut.da Coord.Geral das Ações do 
Fundo Municipal de Saude-FMS/SEMSA, Classifi cação econômica 
3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica, Subelemento 
3.3.90.39.50, no valor de R$ 81.360,00
VIGÊNCIA: 08 de Maio de 2015 a 07 de Novembro de 2015
DATA DA ASSINATURA: 08 de Maio de 2015

Protocolo 826856

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EDITAL DE AUTUAÇÃO E DE DECISÃO 
ADMINISTRATIVA Nº. 005/15

O Secretário Municipal de Meio Ambiente Sr. Gesmar Rosa da 
Costa, na qualidade de Autoridade Ambiental, com fulcro no 
decreto nº. 354/14, considerando que o serviço prestado pela 
Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos - ECT, não atende 
determinados perímetros da cidade de Parauapebas; que algumas 
empresas possuem endereços insufi cientes para entrega e ainda 
que algumas tentativas de entrega dos servidores desta SEMMA 
foram sem êxito pela recusa dos responsáveis em receber 
documentação. Esta SEMMA por meio deste Edital notifi ca as 
respectivas empresas abaixo relacionadas das Advertências, 
Autuações e/ou Decisões Administrativas, concedendo-lhes, 
conforme estabelece a Lei 4283/04, o prazo de 15(quinze) dias 
para Advertência e 05 (cinco) dias para autuação e Decisões 
Administrativas, contados desta publicação, para interpor defesa 
da autuação em primeira instância, ou recorrer em segunda 
instância das Decisões Administrativas, junto ao Gabinete do 
Prefeito, e da Guia de DAM. Ressalta-se que o recurso deverá 
ser protocolado nesta SEMMA, localizada a Rua Rio Dourado nº 
150, Bairro Beira Rio, que irá anexar o recurso ao processo ou 
encaminhar para decisão em segunda instância.
N° PROCESSO: 641/2009; USUÁRIO: BILLDIESEL PEÇAS E 
SERVIÇOS LTDA-ME; AUTO DE INFRAÇÃO Nº: 001858/2015; 
DATA DO AUTO DE INFRAÇÃO: 19/02/2015; INFRAÇÃO: Exercer 
atividade sem Licença Ambiental (Art. 27 da Lei 4.253/02); Nº. 
CPF/CNPJ: 11.005.781/0001-23; OBSERVAÇÃO: Ciência do Auto 
de Infração.
N° PROCESSO: 726/2013; USUÁRIO: A.J. FARIAS LTDA - ME; 
AUTO DE INFRAÇÃO Nº: 001660/2014; DATA DO AUTO DE 
INFRAÇÃO: 16/09/2014; INFRAÇÃO: Exercer atividade sem 
licença ambiental (Art. 27 da Lei 4.253/02); Nº. CPF/CNPJ: 
10.912.660/0001-00; OBSERVAÇÃO: Decisão Administrativa de 
1° Instância.
N° PROCESSO: 038/2015; USUÁRIO: WEMERSON DA SILVA 
ALVES; AUTO DE INFRAÇÃO Nº: 001971/2014; DATA DO AUTO 
DE INFRAÇÃO: 18/12/2014; INFRAÇÃO: Perturbação do sossego 
público e Poluição Sonora (Art. 11 da Lei 4.283/04); Nº. CPF/
CNPJ: 015.217.182-70; OBSERVAÇÃO: Decisão Administrativa 
1º Instância.
N° PROCESSO: 251/2015; USUÁRIO: AUTO POSTO NOGUEIRA 
SOUZA LTDA - EPP; AUTO DE INFRAÇÃO Nº: 001291/2015; 
DATA DO AUTO DE INFRAÇÃO: 06/03/2015; INFRAÇÃO: Exercer 
atividade sem licença ambiental (Art. 66 do Decreto Federal 
6.514/08); Nº. CPF/CNPJ: 06.129.772/0001-04; OBSERVAÇÃO: 
Ciência do Auto de Infração.
N° PROCESSO: 1466/14; USUÁRIO: RAIMUNDA LIMA DE 
ARAÚJO; AUTO DE INFRAÇÃO Nº: 001830/2014; DATA DO AUTO 
DE INFRAÇÃO: 05/12/2014; INFRAÇÃO: Perturbação do sossego 
público/poluição sonora (Art. 11 da Lei 4.283/04); Nº. CPF/CNPJ: 
20.348.032/0001-90; OBSERVAÇÃO: Decisão Administrativa 1° 
Instância.

N° PROCESSO: 845/2014; USUÁRIO: DEUSIRENE DA PAIXÃO 
SILVA; AUTO DE INFRAÇÃO Nº: 001861/2015; DATA DO AUTO 
DE INFRAÇÃO: 25/02/2015; INFRAÇÃO: Exercer atividade sem 
Licença Ambiental (Art. 27 da Lei 4.253/02); Nº. CPF/CNPJ: 
591.500.172-68; OBSERVAÇÃO: Ciência Auto de Infração.
N° PROCESSO: 1455/2014; USUÁRIO: MARCELO DE ARAÚJO 
RODRIGUES; AUTO DE INFRAÇÃO Nº: 001834/2014; DATA 
DO AUTO DE INFRAÇÃO: 06/12/2014; INFRAÇÃO: Perturbação 
do sossego público/poluição sonora (Art. 11 da Lei 4.283/04); 
Nº. CPF/CNPJ: 459.568.551-52; OBSERVAÇÃO: Decisão 
Administrativa 1° Instância.
N° PROCESSO: 1373/2014; USUÁRIO: KARLEANE DOS SANTOS 
CAVALCANTE; AUTO DE INFRAÇÃO Nº: 001909/2015; DATA DO 
AUTO DE INFRAÇÃO: 26/01/2015; INFRAÇÃO: Exercer atividade 
sem licença ambiental (Art. 27 da Lei 4.253/02); Nº. CPF/
CNPJ: 20.951.230/0001-43; OBSERVAÇÃO: Ciência do Auto de 
Infração.
N° PROCESSO: 127/2015; USUÁRIO: ATRIUM CONFORTS 
LTDA; AUTO DE INFRAÇÃO Nº: 001995/2015; DATA DO AUTO 
DE INFRAÇÃO: 02/02/2015; INFRAÇÃO: Exercer atividade sem 
licença ambiental (Art. 66 do Decreto Federal 6.514/08); Nº. 
CPF/CNPJ: 05.793.139/0001-53; OBSERVAÇÃO: Ciência do Auto 
de Infração.
N° PROCESSO: 1032/2014; USUÁRIO: CLESIVAN DOS SANTOS 
SANTANA; AUTO DE INFRAÇÃO Nº: 001657/2014; DATA DO 
AUTO DE INFRAÇÃO: 14/09/2014; INFRAÇÃO: Perturbação do 
sossego público / poluição sonora (Art. 11 da Lei 4.283/04); 
Nº. CPF/CNPJ: 065.133.543-40; OBSERVAÇÃO: Decisão 
Administrativa de 2º INSTANCIA.
N° PROCESSO: 1233/2014; USUÁRIO: SANCHES CAVALCANTE 
COMERCIAL LTDA; AUTO DE INFRAÇÃO Nº: 02029/2014; DATA 
DO AUTO DE INFRAÇÃO: 31/10/2014; INFRAÇÃO: Exercer 
atividade sem licença ambiental (Art. 27 da Lei 4.253/02); 
Nº. CPF/CNPJ: 20.626.838/0001-00; OBSERVAÇÃO: Decisão 
Administrativa de 1º instância.
N° PROCESSO: 084/2015; USUÁRIO: DOUGLAS DE SOUZA 
MATOS; AUTO DE INFRAÇÃO Nº: 1960/2014; DATA DO AUTO 
DE INFRAÇÃO: 20/12/2014; INFRAÇÃO: Perturbação do sossego 
público / poluição sonora (Art. 11 da Lei 4.283/04); Nº. CPF/
CNPJ: 956.244.063-04; OBSERVAÇÃO: Ciência do Auto de 
Infração.

Parauapebas-PA, 05 de Maio de 2015.
Protocolo 826857

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
ASSUNTO: 3º Termo aditivo ao contrato nº 20130698
DECORRENTE: Concorrência Pública nº 3/2013-002GABIN
CONTRATANTE: GABINETE DO CHEFE DO EXECUTIVO
CONTRATADAS: GAMMA COMUNICAÇÃO LTDA e IVO AMARAL 
PUBLICIDADE LTDA
OBJETO: Contratação de duas agências especializadas para 
prestação de serviços de publicidade e propaganda, capacitada 
para prestação de serviços de comunicação e marketing, para 
divulgação de atos, programas, obras, serviços e campanhas 
de interesse público, de todos os órgãos e entidades da 
administração direta e indireta, com abrangência local, regional, 
estadual e nacional, para a Prefeitura Municipal de Parauapebas, 
Estado do Pará.
VALOR INICIAL DO CONTRATO: R$ 4.558.716,74 (quatro milhões 
e quinhentos e cinquenta e oito mil e setecentos e dezesseis 
reais e setenta e quatro centavos);
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: (30 de dezembro de 2013 a 
29 de dezembro de 2014);
VALOR ADITADO NO 3º TAC: R$ 3.419.037,56 (três milhões, 
quatrocentos e dezenove mil, trinta e sete reais e cinquenta e 
seis centavos)
VIGÊNCIA ADITADO NO 3º TAC: 08 (oito) meses
DATA DO ADITIVO: 27/04/2015.

Protocolo 826859

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

ORIGEM: CONTRATO nº 20140161
DECORRENTE: PREGÃO PRESENCIAL

 Nº 9/2013-018SEMAD
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/ 
Fundo Municipal de Assistência Social
CONTRATADA (O): E S E SEGURANÇA PRIVADA LTDA
OBJETO: Contratação de empresa especializada em Serviços 
de Vigilância Armada e equipada com rádios de comunicação 
individual, constituídos de postos de 12 horas diurno, e 24 horas 


